Cihâd mefkûresini besleyen dinî ve kültürel faaliyetler de burarlarda keşifleyiyor; İslâm devlet adamları ve zenginlerin yaptıkları vakıflarla teşkilâtın maddî - mânevî ihtiyaçları karşılanıyordu.(1) Sınır boyları ve yol kenarlarına, gazi ve dervişlerin karşılıksız barındığı "ribat"lar(2), vakıf yoluyla gerçekleştirilen yapıları. Büyük bir kevan yolu üzerinde bulunan Horasan'da H. 240/M.855'de aynı amaçlarla kullanılan ve külliyyetli miktarda vakıf gelirleri bulunan 1000'den fazla "ribat" bulunuyordu.

(1) TURAN, Osman. Türk Cihân Hâmiyeti Mefkûresi Tarihi, C. 1. İstanbul, 1969, s. 146

(2) "Ribat" kelimesi Kur'ân-ı Kerimde (VIII. 60) geçmektedir.

Osmanlı padişahları Mekke ve Medine'de bulunan yoksullara dağıtılmak üzere sürre (para kesesi) göndermeye Yıldırım Bayezid döneminde başlamışlardır.

II. Murad, her yıl Mekke, Medine, Kudüs ve Halil'ür Rahman'a 3500'er filoriden mürekkep sürre yolları. H. 855/M. 1451 senesinde gönderilen sürre miktarı 801 keseye yükselmiştir. III. Murad, Ankara'nın Balıkhisarı mıntikasındaki köylerin gelirlerini Mekke'ye vakfettiği gibi H. 850/M. 1446 tarihinde tertip ettirdiği vasiyetnamesinde Mekke ve Medine yoksullarına 3500'er filori tahsis etmiştir.<sup>(14)</sup>

Vasiyetinin bu bölümle ilgili kısmı şöyledir. **"Saruhan'da bulunan malımın 1/3 ü" vasiyetim olsun canım için, bu 10.000 filori eder. 3.500 filori Mekke-i Şerife fukarasına üleşdüreler.